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ВВЕДЕНИЕ

Язык – динамически развивающаяся система, закономерности которой

подвергаются постоянным изменениям, в том числе устаревают и уходят из

языковой системы, а на смену им приходят новые правила реализации языковых

единиц. Современная лингвистика разделяет мнение М.В.Панова об изменении

самого понятия «нормы»: «В 30-60-е годы господствовало такое отношение к

литературному языку: норма – это запрет. Норма категорически отделяет

пригодное от недопустимого. Теперь отношение изменилось: норма – это выбор.

Она советует взять из языка наиболее пригодное в данном контексте» [Панов

1988]. В связи с этим особенно интересны для изучения лабильные участки

системы, в которых могут сосуществовать языковые варианты, относящиеся к

разным этапам того или иного языкового изменения, формирующие вариантность

нормы и образующие различные соотношения между вариантами.

Максимально подвижны нормы, относящиеся к живой звучащей речи – в

частности, нормы постановки ударения. С этой точки зрения весьма интересны

вопросы постановки ударения в часто употребляемых сочетаниях знаменательных

и служебных слов, допускающих перенос ударения на служебное слово, таких,

как в ть на руки гул ть по лесу, ра делить на два где бы ни был и т.д. Список

знаменательных лексем, обладающих способностью отдавать ударение

служебным, ограничен. Ограничен и список сочетаний, в которых происходит

такой перенос ударения. В значительном числе случаев возможность произносить

их, акцентируя служебное слово, является не единственно возможной нормой, а

одним из произносительных вариантов. Иными словами, у говорящего есть

выбор: сохранить ударение на знаменательной лексеме или же перенести его на

лексему служебную. Различия в произношении рассматриваемых сочетаний в

«старшей» и «младшей» орфоэпической норме позволяют предполагать, что

факторы, влияющие на выбор произносительного варианта, с течением времени

изменились. Поэтому представляется целесообразным выявить причины этих
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изменений и отразившиеся в них тенденции развития звуковой системы русского

языка.

Актуальность темы настоящего исследования связана: с отсутствием

системных исследований особенностей постановки ударения в сочетаниях

служебных и знаменательных слов в русском литературном языке; с серьезным

расхождением между лексикографическими рекомендациями и звучащей речью

образованных людей; с важностью изучения вопроса о тенденциях развития

акцентологических норм русского языка; с возможностью проследить на

изучаемом материале степень и способы взаимодействия различных уровней

языка.

Теоретическая база исследования – современные акцентологические

концепции, дающие возможность интерпретировать языковые факты с учетом

многофакторного анализа, позволяющие выявить совокупность различных

языковых и социолингвистических условий, влияющих на место ударения в

конкретных словоформах.

Научная новизна исследования заключается в том, что:

– впервые проведено комплексное исследование закономерностей постановки

ударения в сочетаниях служебных и знаменательных слов; дан сопоставительный

анализ «старшей» и «младшей» нормы произношения, выявлены тенденции

развития рассматриваемых акцентологических норм;

– впервые выявлены и подробно описаны факторы языкового и

социолингвистического характера, способствующие акцентированию служебных

лексем и препятствующие ему при произношении анализируемых сочетаний;

– впервые выполнено сравнение кодифицированных и узуальных норм

акцентирования сочетаний служебных и знаменательных слов.

Степень научной разработанности проблемы. Описанию анализируемого

в настоящей работе явления – переноса ударения на служебное слово –

посвящены труды таких отечественных и зарубежных лингвистов, как Р.И.

Аванесов, А.А. Зализняк, Н.А. Еськова, Р.Ф.Касаткина, Л.Л. Касаткин, Ф.И.

Панков, Н.А. Федянина, Вернер Лефельдт, Николас Юкая и др. При этом в
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указанных работах анализируемая проблема рассматривалась в разных аспектах:

теоретическом, дескриптивном и нормативном. Но до сих пор нет ни одной

работы, предлагающей системное и исчерпывающее описание данного участка

акцентологической системы русского языка.

Выбор темы исследования был обусловлен актуальностью и

недостаточной изученностью проблемы, а также потребностью выявить и

проанализировать некоторые особенности «младшей» акцентологической нормы.

Объект исследования – звучащая речь носителей русского литературного

произношения разных поколений, предмет исследования – место ударения в

сочетаниях служебных и знаменательных слов в звучащей речи носителей

русского литературного произношения.

Цель исследования – комплексное описание закономерностей постановки

ударения в сочетаниях служебных и знаменательных слов, объединяемых в одно

фонетическое слово, в русском литературном языке на современном этапе его

развития.

Основной гипотезой исследования явилось предположение о том, что

акцентирование рассматриваемых сочетаний – один из подвижных участков

произносительной системы русского литературного языка и что закономерности,

фиксируемые в звучащей речи образованных людей, во многом отличаются от

кодификационных рекомендаций.

Сформулированные цель исследования и его гипотеза определили

исследовательские задачи работы:

 провести сплошную выборку анализируемых сочетаний из

лексикографических источников; составить конечный список

знаменательных слов, способных отдавать ударение предлогам и

частицам, и служебных слов, способных принимать ударение; выявить

закономерности, легшие в основу кодификации норм;

 собрать с использованием различных источников и методик

представительный корпус фактических данных о месте ударения в

сочетаниях служебных и знаменательных слов в современной
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звучащей речи, выявить и описать систему языковых и социоязыковых

факторов, способных влиять на место ударения в сочетаниях

служебных и знаменательных слов; установить иерархию этих

факторов;

 сравнить выявленные узуальные нормы с кодификационными

рекомендациями и определить зоны несовпадения;

 определить тенденции развития акцентологических норм на

рассматриваемом участке системы русского произношения и

определить причины и следствия происходящих динамических

изменений.

В соответствии с задачами и особенностями предмета исследования в

работе были применены следующие методы: метод многофакторного

орфоэпического анализа, логические методы для установления причинно-

следственных связей, метод направленного наблюдения над звучащей речью

носителей языка и проведение социолингвистических экспериментов.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в научный

оборот введен целый ряд новых сведений о закономерностях постановки ударения

в сочетаниях предлогов и частиц с существительными, числительными и

глаголами в современном русском литературном языке; описана «младшая» норма

акцентирования анализируемых явлений; выявлены тенденции развития

произносительных норм на рассматриваемом участке звуковой системы русского

литературного языка и определена система факторов (лексических, фонетических,

морфологических, словообразовательных, синтаксических, прагматических и

социоязыковых), способных вероятностно влиять на постановку ударения в

изучаемых сочетаниях.

Практическая ценность диссертационного исследования заключается в

том, что его материалы могут быть эффективно использованы в кодификационных

целях. Это было осуществлено при подготовке «Большого акцентологического

словаря русского языка», работа над которым завершена в ИРЯ им. В. В.

Виноградова РАН. Кроме того, есть возможность применения данных настоящего
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исследования в практике преподавания современного русского языка, русского

языка как иностранного, русского языка и культуры речи, при подготовке учебных

пособий по данным дисциплинам.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Явление переноса ударения со знаменательного слова на предшествующее ему

служебное затрагивает ограниченные списки лексем и сочетаний (свободных и

фразеологических).

2. По данным анализа словарей выявлена система языковых факторов,

вероятностно определяющих способность знаменательного слова становиться

энклиноменом:

 лексические – частотность в речи и исконно русское

происхождение;

 фонетические – принадлежность к подвижной акцентной

парадигме, длина «безударной» словоформы, ударение на первом

слоге; первый звук «безударной» словоформы – согласный.

 морфологические – во многих случаях перенос ударения с имени

существительного на предлог сопровождает адвербиализацию

существительного, т.е. акцентирование служит в т.ч.

грамматическим целям;

 словообразовательные – непроизводность в синхроническом

аспекте.

3. Факторы, определяющие способность служебного слова принимать ударение –

частая употребительность в речи, односложность и непроизводность в

синхронии.

4. В современной звучащей речи актуальный состав знаменательных слов,

способных становиться энклиноменами, и перечень сочетаний, которые той

или иной степени затрагивает изучаемое явление, на настоящий момент

меньше, чем показано в словарях.
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5. По данным наблюдения за живой речью и орфоэпического эксперимента

определена система языковых факторов, вероятностно определяющих

способность знаменательного слова произноситься безударно:

 к отказу от переноса ударения на служебную лексему в свободных

сочетани х может приводить: отсутствие других сочетаний с данным

энклиноменом, допускающих ударение на служебном слове;

сокращение частоты употребления лексемы-энклиномена в

повседневной речи; для имен числительных – двусложная основа и

обозначение числа, большего семи, что может быть временным

явлением; для глагольных форм – средний род и возможность

акцентирования второго слога словоформы-энклиномена.

 к отказу от напредложного акцентирования во

фра еологи мах с энклиноменами способны вести: нахождение


[…]


уютной, как дома – хотя была и спальней, и столовой, и кабинетом. И все

одновременно. В импровизированной «столовой» собирались и пили чай по двое

или по трое – сюда часто приходили гости.

– Там такой концерт будет… Хотите, достану вам билеты?

– Замечательно! овлю на слове! Когда сможете их отдать нам? За сколько

дней добудете? За два За три а дес ть

– Не волнуйтесь, а двое или а трое суток.

– Спасибо! А вы знаете, я нашла его фото – правда, трехлетней давности. И

там ему на вид не было шестидесяти. Даже внимательно изучив фотографию, вы

не дали бы ему больше, чем « а сорок».
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Приложение № 8. Данные о соотношении произносительных вариантов

по результатам орфоэпического эксперимента

Данные по тексту № 1

№

п/п

Исследуемое

сочетание

Число случаев

акцентирования

служебного слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

Число случаев

акцентирования

знаменательного слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

1 по мосту 55 (2/4/49) 145 (68/56/21)

2 по лесу 102 (32/29/41) 98 (38/31/29)

3 каким бы … ни был 200 (70/60/70) 0

4 не было 200 (70/60/70) 0

5 на два 156 (53/47/56) 44 (17/13/14)

6 на три 161 (49/54/58) 39 (21/6/12)

7 на пять 103 (39/33/31) 97 (31/27/39)

8 на шесть 101 (41/26/34) 99 (29/34/36)

9 на семь 104 (38/33/23) 96 (32/27/37)

10 на восемь 24 (8/6/10) 176 (62/54/60)

11 на девять 21 (7/3/11) 179 (63/57/49)

12 на сто 47 (10/3/34) 153 (60/57/36)

13 не даны 63 (18/19/26) 137 (52/41/44)

14 по носу 186 (63/58/65) 14 (7/2/5)

15 по полю 178 (56/57/65) 22 (14/3/5)

16 из (лес) 35 (12/9/14) 165 (58/51/56)

17 по мосту 68 (16/19/33) 132 (54/41/37)

18 за гору 154 (50/54/60) 46 (20/16/10)
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Данные по тексту № 2

№

п/п

Исследуемое сочетание Число случаев

акцентирования

служебного слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

Число случаев

акцентирования

знаменательного слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

1 бок о бок 200 (70/60/70) 0

2 не жили 109 (32/34/43) 91 (38/26/27)

3 слово за слово 198 (68/60/70) 2 (2/0/0)

4 по две минуты 93 (36/25/32) 107 (34/35/38)

5 не был

(ответственным, а

казался)

143 (46/42/55) 57 (24/18/15)

6 не был (таким, а лишь

производил

впечатление)

164 (51/54/59) 36 (19/6/11)

7 не дан 136 (23/46/67) 64 (47/14/3)

8 не дано ответа 22 (4/8/10) 178 (64/52/60)

9 без (толк) 191 (61/57/63) 19 (9/3/7)

10 кто бы он ни был 200 (70/60/70) 0

11 по носу 190 (65/57/68) 10 (5/3/2)

12 не дано понять 0 200 (70/60/70)

13 на год 106 (34/35/37) 94 (36/25/33)

14 не было 200 (70/60/70) 0
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Данные по тексту № 3

№

п/п

Исследуемое

сочетание

Число случаев

акцентирования

служебного слова

(в младшей, средней

и старшей группе

участников)

Число случаев акцентирования

знаменательного слова

(в младшей, средней и старшей

группе участников)

1 за полночь 196 (68/58/70) 4 (2/2/0)

2 не был 200 (70/60/70) 0

3 на день 166 (45/52/59) 34 (15/8/11)

4 на людях 195 (67/58/70) 5 (3/2/0)

5 на люди 197 (68/59/70) 3 (2/1/0)

6 легко на сердце 31 (9/14/8) 169 (61/46/62)

7 на бок 194 (66/58/70) 6 (4/2/0)

8 не дали 94 (0/28/66) 106 (70/32/4)

9 не пил 0 200 (70/60/70)

10 не был 196 (67/59/70) 4 (3/1/0)

11 за ночь здорового

сна

97 (38/31/28) 103 (32/29/42)

12 недели на две 183 (58/55/70) 17 (12/5/0)

13 на две недели 175 (55/53/67) 25 (15/7/3)

14 на пять 101 (25/34/42) 99 (45/26/28)

15 на семь 103 (27/29/46) 97 (43/31/24)

16 до ста (лет) 66 (7/21/34) 134 (63/39/26)

17 по полу 175 (61/51/63) 25 (9/9/7)

18 за сто 45 (12/15/18) 155 (58/45/52)

19 за две сотни 83 (24/26/35) 117 (46/34/35)

20 за две с половиной 42 (14/9/19) 158 (56/51/51)
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Данные по тексту № 4

№

п/п

Исследуемое

сочетание

Число случаев

акцентирования служебного

слова

(в младшей, средней и

старшей группе

участников)

Число случаев

акцентирования

знаменательного слова

(в младшей, средней и

старшей группе участников)

1 не жило 135 (44/43/48) 65 (26/17/22)

2 по двое 169 (49/52/68) 31 (21/8/2)

3 по трое 169 (49/52/68) 31 (21/8/2)

4 ловлю на слове 104 (28/21/55) 96 (42/39/15)

5 за два 87 (29/23/35) 113 (41/37/35)

6 за три 86 (28/26/32) 114 (42/34/38)

7 за десять 0 200 (70/60/70)

8 за двое 92 (31/24/37) 108 (39/36/33)

9 за трое 92 (31/24/37) 108 (39/36/33)

10 не было 200 (70/60/70) 0

11 не дали 71 (25/16/30) 129 (45/44/40)

12 за сорок 0 200 (70/60/70)