ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Екатерины Михайловны Алтайской

«Закономерности акцентирования сочетаний служебных и знаменательных слов в современном русском литературном языке»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Диссертационное исследование Е. М. Алтайской посвящено описанию одного из подвижных участков русской звуковой системы – акцентированию сочетаний знаменательных и служебных слов, причем особый интерес представляет тот факт, что происходящие акцентологические изменения можно наблюдать «в реальном времени», измеряя и фиксируя динамику нормы, сопоставляя узус с кодификационными рекомендациями. В данном вопросе синхронный и диахронический взгляды на изучаемый материал тесно переплетены, что предъявляет особые требования к фактической стороне работы.

Екатерина Михайловна хорошо знакома с научной литературой по предмету исследования, она продемонстрировала умение аналитически читать специальные источники, критически оценивая то, что сделано до нее, и формируя собственный подход к изучаемой проблеме.

Е. М. Алтайской в ее работе необходимо было сочетать три разных уровня научного описания – чисто дескриптивный (требующий корректной фиксации больших массивов языковых данных), теоретический (позволяющий непротиворечиво интерпретировать полученный материал) и кодификационный (дающий возможность дополнить и частично изменить лексикографические рекомендации). Все эти три задачи, как мне кажется, были в той или иной степени решены в представленной работе.

В диссертации была использована многоступенчатая система сбора орфоэпической информации с привлечением различных приемов и источников, что позволило верифицировать полученные данные и явилось надежной основой для выявления динамики произносительных норм.

Е. М. Алтайская продемонстрировала хорошо сформированные навыки фонетиста-экспериментатора, владеющего различными методиками орфо-эпического исследования, а также умением грамотно интерпретировать полученный материал.

Результаты работы Е. М. Алтайской очень важны для лексикографов. Уже сейчас сотрудники Института русского языка им. В. В. Виноградова используют полученные ею данные при создании «Большого словаря русского ударения» – особо ценны в этом отношении разработанные приложения к диссертации.

Считаю, что исследование Е. М. Алтайской – самостоятельный оригинальный научный труд, обладающий несомненной научной новизной, теоретической и практической значимостью, который можно считать завершенным и рекомендовать к защите.

Доктор филол. наук, проф.
главный научн. сотр. ИРЯ РАН,
зав. отделом фонетики

М. Л. Каленчук

03.07.2024

Подпись руки <u>М. Л. Каленчук</u> удостоверяю.
Главный специалист по кадрам Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института русского языка им. В. В. Виноградова Российской академии наук
" 03 " " июля " 2024

А. В. Кудряшов